8

Приложение № 5

к Положению о порядке заключения договора
о целевом обучении между Нижегородским областным судом и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения федеральной государственной гражданской службы

ТИПОВАЯ ФОРМА
договора о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования

ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе
                             ___________________________________________
(среднего профессионального образования, высшего образования)
(выбрать нужное)

г. Нижний Новгород                                      		«____»__________ 20___ г.						                                                                                                (дата заключения договора)
Нижегородский областной суд в лице ______________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании ______________________________________________,
                                                                   (наименование документа)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны,

_______________________________________________________________________,
 (фамилия, имя, отчество)

замещающий должность государственной гражданской службы[footnoteRef:1] ________________ [1:  Указывается  в случае заключения договора о целевом обучении с гражданином, являющимся государственным гражданским служащим Российской Федерации.]

________________________________________________________________________
		           (наименование должности, замещаемой на момент заключения договора)
_______________________________________________________________________,
(наименование государственного органа)
именуемый в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу/продолжить
                                                                                                                                                        (выбрать нужное)
освоение образовательной программы

_______________________________________________________________________
(среднего профессионального образования /высшего образования)
(выбрать нужное)
(далее – образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения Гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее – характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
Заказчик в период освоения Гражданином образовательной программы обязуется организовать предоставление Гражданину мер поддержки и обеспечить трудоустройство Гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора, а именно по категории___________________________________________
                                                                                                                          (наименование категории)
и группе должностей _____________________________________________________
                                                            (наименование группы должностей, на которую может быть назначен Гражданин после
________________________________________________________________________.
окончания обучения с указанием области и вида профессиональной служебной деятельности)

Согласие законного представителя – родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего Гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью[footnoteRef:2]. [2: 2 Указывается в случаях заключения договора с несовершеннолетним Гражданином или в случаях, когда Гражданин не приобрел дееспособность в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.]

II. Характеристики обучения Гражданина

Гражданин поступает на целевое обучение в ______________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)
в пределах установленной квоты приема на целевое обучение по образовательной программе за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
установленной  Правительством Российской Федерации в соответствии
с пунктом 1 части 3 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании
в Российской Федерации», и осваивает ее в соответствии со следующими характеристиками обучения:
наличие государственной аккредитации образовательной программы обязательно;
код и наименование специальности, направление подготовки; _______________________________________________________________________

форма обучения: ___________________________________________________
(очная, очно-заочная, заочная)
(выбрать нужное)

на базе: ____________________________________________ образования.
(основного общего, среднего общего, среднего профессионального, высшего)
(выбрать нужное)

III. Место осуществления Гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате
освоения образовательной программы, срок трудоустройства
и осуществления трудовой деятельности

1. Местом осуществления Гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы – является Нижегородский областной суд, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.
2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности –
город Нижний Новгород, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.
3. Гражданин и Заказчик заключают трудовой договор о трудовой деятельности Гражданина (служебный контракт) на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 6 месяцев после даты отчисления Гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи
с получением образования (завершением обучения) (далее – установленный срок трудоустройства).
4. Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в Нижегородском областном суде, на условиях, установленных настоящим разделом (далее – установленный срок трудовой деятельности), составляет
 _____ года (лет)[footnoteRef:3]. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора или служебного контракта, а при незаключении трудового договора (служебного контракта) в установленный срок трудоустройства – с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством
Российской Федерации). [3:  Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности составляет не менее 3 лет.]

5. В случае невозможности трудоустройства Гражданина по причине отсутствия у Нижегородского областного суда вакансий, соответствующих квалификации Гражданина, Заказчик обеспечивает трудоустройство Гражданина по согласованию с ним в федеральный суд общей юрисдикции, федеральный арбитражный суд или управление Судебного департамента в субъекте Российской Федерации, соответствующее характеристикам места осуществления трудовой деятельности, указанным в пункте 2 раздела III настоящего договора. В этом случае заключается дополнительное соглашение.

IV. Права и обязанности Заказчика

1. Заказчик обязан организовать предоставление Гражданину в качестве мер поддержки:
а) денежной выплаты[footnoteRef:4] в размере 50 процентов государственной академической стипендии за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, которая перечисляется Заказчиком ежемесячно в установленном порядке
на банковский счет гражданина, открытый в кредитной организации, начиная
с месяца, следующего за месяцем начала действия договора о целевом обучении
и прекращается с месяца, следующего за месяцем прекращения действия этого договора; [4:  Устанавливается студентам, обучающимся по очной форме обучения.]

б) прохождение практики в период обучения, а также привлечение
его к участию в семинарах, конференциях, иных мероприятиях, организуемых Заказчиком.
2. Заказчик обязан осуществить (обеспечить) трудоустройство Гражданина
на условиях, установленных разделом III настоящего договора.
3. Заказчик обязан обеспечить условия для трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности
(с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
4. Заказчик обязан уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение
10 календарных дней после соответствующих изменений.
5. Заказчик вправе:
а) согласовать Гражданину тему выпускной  квалификационной работы,
в случае если государственная итоговая аттестация по образовательной программе, указанной в договоре о целевом обучении, включает в себя защиту выпускной квалификационной работы;
б) направить в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу,
программу, предложения по организации прохождения практики Гражданином;
в) направить в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения Гражданином образовательной программы;
г) назначить Гражданину наставника в период прохождения практики
и написания курсовых работ;
д) организовать предоставление Гражданину дополнительных платных образовательных услуг за рамками образовательной программы, осваиваемой
в соответствии с настоящим договором;
е) определить в пределах категории и группы должностей гражданской службы, указанных в договоре о целевом обучении, должности гражданской службы, на замещение которой может претендовать гражданин (гражданский служащий) с учетом результатов обучения;
ж) заключить дополнительное соглашение о трудоустройстве Гражданина
по согласованию с ним в федеральный суд общей юрисдикции, федеральный арбитражный суд или управление Судебного департамента в субъекте Российской Федерации, соответствующее характеристикам места осуществления трудовой деятельности, указанным в пункте 2 раздела III настоящего договора в срок
не позднее 6 месяцев после окончания обучения.

V. Права и обязанности Гражданина

1. Гражданин обязан:
а) в месячный срок после поступления на обучение по образовательной программе проинформировать в письменной форме Заказчика о поступлении на обучение;
б) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;
в) в течение 6 месяцев после окончания обучения заключить трудовой договор (служебный контракт) на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
г) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных
разделом III настоящего договора;
д) уведомить Заказчика в письменной форме об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение
для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней
после соответствующих изменений.
2. Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе
в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность,
или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность,
в которой Гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора;
б) по согласованию с Заказчиком осуществить перевод для обучения
по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу,  с  изменением  характеристик  обучения, указанных  в  разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор;
в) обратиться к Заказчику с целью трудоустройства в федеральный суд общей юрисдикции, федеральный арбитражный суд или управление Судебного департамента в субъекте Российской Федерации, соответствующее характеристикам места осуществления трудовой деятельности, указанным в пункте 2 раздела III настоящего договора, в течение 4 месяцев после окончания обучения. В случае согласия Заказчика и иного работодателя заключается дополнительное соглашение к настоящему договору.

VI. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств
по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии
с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».
2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина выплачивает Гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в течение 3 лет и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (далее – Положение).
3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению
образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности
в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает Заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки Гражданину,
в 3-месячный срок и в порядке, предусмотренном разделом V Положения.
4. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина или Гражданин в случае неисполнения им обязательств
по осуществлению трудовой деятельности в течение 3 лет выплачивают штраф образовательной организации в размере расходов федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации или местного бюджета, осуществленных
на обучение Гражданина, не позднее 12 месяцев со дня получения требования
о выплате штрафа и в порядке, предусмотренном разделом VI Положения.
5. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в количестве экземпляров, имеющих одинаковую силу, по числу Сторон договора.
2. Настоящий договор вступает в силу с «___»___________20____ г.
и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства Гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
3. В случае непоступления Гражданина на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение по образовательной программе
________________________________________________________________________
(в течение ____ месяцев после заключения настоящего договора; до «___» _______ 20__ года)
(выбрать нужное)
настоящий договор расторгается.
4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
5. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению Сторон.

VIII. Адреса и платежные реквизиты сторон

Заказчик:
Нижегородский областной суд
Юридический и почтовый адрес:
603951, город Нижний Новгород                                улица Студенческая, дом 23
E-mail: oblsud.nnov@sudrf.ru
Получатель УФК по Нижегородской области «Нижегородский областной суд»,  л/с 03321515980); ИНН 5260038012  КПП 526201001                                                                Казначейский счет 03211643000000013200                            Счет банка получателя 40102810745370000024  ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК  по Нижегородской области г. Нижний Новгород
БИК банка 012202102                                                         ОГРН 1035205387436                                          ОКОНХ 97812                                                                        ОКПО 02845517                                                                    ОКТМО 227010001
Тел. (831) 421-89-99
Председатель суда

_____________            В.И. Поправко
М.П.

[bookmark: _GoBack]

Гражданин:

фамилия, имя, отчество,
дата рождения,
паспортные данные
(серия,  номер, когда и кем
выдан), место регистрации,
банковские реквизиты

_________/________________________
      (подпись / фамилия, имя, отчество)

	__

Приложение к Типовой форме договора
о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования

С О Г Л А С И Е

Даю свое согласие на заключение Нижегородским областным судом договора о целевом обучении  по образовательной программе ______________________________________________________________________________
(среднее профессиональное/ высшее)
(выбрать нужное)

с несовершеннолетним (ней)  ____________________________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество полностью)

 на указанных в нем условиях.

Последствия и ответственность за нарушение условий договора, предусмотренные Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681, мне разъяснены.

С информацией об ограничениях и запретах, предусмотренных статьями
16 и 17 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации», ознакомлен(а).

Дата                                                                                         ___________(_________________)
 (подпись, фамилия, имя, отчество законного представителя)